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РЕЗЮМЕТА НА НАУЧНИТЕ ТРУДОВЕ НА

Доц. д-р Пламен Стоянов Божинов, дм, дмн.

I. АВТОРЕФЕРАТИ, ДИСЕРТАЦИИ.
Пл. Божинов. Комплексна клинико – неврофизиологична оценка на пациенти с

окципитални епилептични пристъпи. Автореферат на дисертационен труд за

присъждане на образователната и научна степен «Доктор», Плевен, 2000, 47 стр.

ABSTRACT: CLINICAL AND NEUROPHYSIOLOGICAL CORRELATIONS IN PATIENTS
WITH OCCIPITAL LOBE SEIZURES
The occipital lobe seizures (OLS), despite their sound clinico-EEG manifestations, are less well
known and still debated. The OLS are relatively frequent in clinical praxis. In most cases they
remain undistinguished, because of their coexisting with wide spectrum of diseases of central
nervous system. The clinical characteristics of the OLS with great clinical significance are
investigate and attention is paid to their differential diagnosis and localizing value.
Objective: Using clinical, neurophysiological, ophthalmological and psychological methods we
establish objective criteria for diagnosis and treatment in patients with occipital lobe seizures.

Materials and methods: Between April 1997 and April 2000 we followed 263 persons divided
into study group of 189 patients and control group of 74 healthy subjects. According to the
recognized criteria our patients fell into 6 clinical groups:
1. Late onset benign childhood occipital seizures: Gastaut type, n=53
2. Early onset benign childhood occipital seizures: Panayiotopoulos syndrome, n=21
3. Idiopathic photosensitive occipital epilepsy, n=20
4. Symptomatic occipital epilepsy, n=44
5. Situation – related occipital lobe seizures, n=32
6. Others 4 occipital epileptic syndromes, including subgroups with limited number of cases,

n=19
Conclusions: A wider approach including not only the standard electroclinical and neuroimaging
assessment, but also studies of visual evoked potentials, ophthalmological status and visuo-
perceptive abilities, permits a more acurate diagnosis and specific treatment in every patients
group. Migraine-like symptoms triggered by occipital lobe seizures may share similar
pathophysiological substrates with migraine. Early – and Late-onset benign childhood occipital
seizures and idiopathic occipital lobe epilepsy are ones of the most precisely described and
studied common epileptic syndromes and should be made widely known amongst neurologist,
pediatricians and electroencephalographers.

Пл. Божинов. Епилепсия и бременност – възможности за оптимизиране на

клиничното поведение. Автореферат на дисертационен труд за присъждане на научната

степен «Доктор на науките», Плевен, 2014, 77 стр.

РЕЗЮМЕ
Благодарение на прогреса в лечението на епилепсията забременяването и раждането са
възможни за болшинството от жените, получаващи епилептични пристъпи. Въпреки това
въпросите за влиянието на епилепсията върху протичането на бременността, раждането и
честотата на перинаталните усложнения, все още са дискутабилни. Когато става въпрос за
бременност и епилепсия повечето от проблемите само са поставени на обсъждане и
конкретни и цялостни решения не съществуват. Причините са главно морално-етични и
затова лечението на БЖСЕ никога не е било и няма да бъде анализирано чрез
рандомизирани клинични проучвания, които са златния стандарт в медицината,
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основаваща се на доказателства. Цитирайки дискусията, провела се в Лондон през 2012 г.
на 10-тия европейски конгрес по епилептология в секцията „Епилепсия и бременност”
„невролозите много се страхуват от този проблем, епилептолозите не го обичат, а акушер-
гинеколозите го ненавиждат”. Ясно е, че валпроатите, в сравнение с всички други
лекарства, имат повишен тератогенен риск, по повод на което се препоръчва профилактика
с фолиева киселина. Не е ясна обаче нито минималната доза на валпроатите, която се счита
за безопасна по време на бременност, нито медикаментите с които VPA могат да бъдат
заменени при първично генерализирани епилепсии. Дозите на фолиевата киселина също се
движат в доста широк диапазон, а някои автори намират повишаване на риска от късни
токсикози на бременността при високи дози фолиева киселина. Изяснено е само, че
мониторирането на АЕМ се препоръчва при ламотрижин, карбамазепин и фенитоин, но не
е изсяснено защо и дали е необходимо да се прави (предимно за определяне на
комплайънса на пациентката или като предиктор за влошаване на припадъците).
Препоръките във връзка с преминаване в плацентата на различните АЕМ са от единични
проучвания, а съвсем не е ясно дали данните за концентрацията в кърмата са клинично
сигнификантни. Не е ясно какъв е рискът от кръвотечение при майката и плода като само
се посочва, че „реален риск не може да бъде изключен”.

Въпреки съществуването на множество т.нар. guidelines в съвременната клинична
практика липсва отговор на много въпроси:
- Каква е възможната смислена алтернатива на валпроатите по време на бременност.
- Има „недостатъчно доказателства” за определяне на тератогенния риск на ламотрижин

и всички останали класически и нови АЕМ.
- Няма никакви сравнителни данни относно риска от замяната на един с друг АЕМ по

време на бременност и риска от епилептични пристъпи.
- Потенциалинят риск за епилепсията на майката не се покрива от никакви “guidelines” и

правила.
- Абсолютно е неясно кой риск е по-голям – от припадъците или от антиепилептичните

медикаменти, както за майката по време на бременност, така и за плода.
- Няма данни за баланса между отделните АЕМ, използвани в оптимална доза за контрол

на припадъците през бременността и развитието на плода и новороденото.
- Никога не е сравнявана ефективността на различните групи АЕМ по време на

бременност.
- Ефектът на АЕМ върху различните видове припадъци през бременността и

пуерпериума всички автори посочват като „непредсказуем”.
- Абсолютно е неясно кой риск за големи и малки малформации е по-голям – от

неконтролируемите припадъци през бременността или от АЕМ, както изобщо, така и
при различните дозови режими.

- Не е ясно трябва ли да се избягва терапията с АЕМ през първите месеци на
бременността, когато риска от малформации, но и риска от тежки епилептични
припадъци, е най-голям.

- Липсват показания кога трябва да се извършва оперативно родоразрешение чрез Sectio
Caesarea при БЖСЕ.

- Липсват препоръки кога и какви изследвания трябва да се провеждат при една
бременна жена с епилепсия (напр. ехография, електроенцефалография и др.).

- Налице са единични проспективни проучвания върху електроенцефало-графските
находки, вида на епилептичните пристъпи и възможностите за корекция на дозите на
антиепилептичните медикаменти по време на бременността.

- Няма точни правила кога да се спре лактацията при родилка с епилепсия и какви
съвети трябва да се дадат на майката за отделните АЕМ при желание за кърмене.
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- Всички горепосочени въпроси не изключват и риска от неадекватна информация въз
основа на анамнезата, както и прикриването на някои важни факти от определени
етнически групи.

Както става ясно от това обобщение, при бременност и епилепсия не съществуват изцяло
решени въпроси. Затова в нашата работа ние сме се опитали да допринесем за изясняване
на много от горепосочените въпроси въз основа на нащите данни и натрупания
дългогодишен клиничен опит.

Пл. Божинов. Комплексна клинико – неврофизиологична оценка на пациенти с

окципитални епилептични пристъпи. Дисертационен труд за присъждане на

образователната и научна степен «Доктор», Плевен, 258 стр.

РЕЗЮМЕ
Окципиталните епилепсии са хетерогенна група от синдроми, характеризира-щи се с
пристъпи, водещи началото си от единия или двата окципитални дяла. Етиологията им
може да бъде идиопатична, структурно-лезионна или метаболитна. Синдромите при
идиопатичните окципитални епилепсии са генетично детерминирани и свързани с
възрастта. Те се манифестират с окципитални епилептични пристъпи, които могат да бъдат
само спонтанни, провокиращи се от зрителни стимули или и двата типа. При тях може да
се наблюдава също и нисък праг на епилептогенна чувствителност, изявяващ се със
ситуационно свързани ОЕП. Пациентите с идиопатични ОЕС са преобладаващия
контингент в нашето проучване. Симптоматичните ОЕП възникват в резултат на
морфологични лезии в ОД или съседни корови области и могат да бъдат конгенитални,
резидуални или прогресиращи в зависимост от естеството на болестния процес. В нашите
случаи със СОЕ намерихме голямо разнообразие на причинни фактори: травматични,
съдови, неопластични, паразитни и неонатални увреждания. Диагнозата на пациенти със
СОЕ изисква, освен щателно клинично и ЕЕГ изследване, използване и на
невроизобразителни изследвания, зрителни евоки-рани потенциали, насочени
офталмологични и невропсихологични изследвания. Добър терапевтичен ефект в голяма
част от случаите се постига с монотерапия с АЕМ, а в някои случаи само с корекция на
рефракционните аномалии или ограничаване на провокиращите фактори.

ИЗВОДИ:
1. Разширяването на диагностичния комплекс, освен обичайните клинични, ЕЕГ и

невроизобразителни изследвания, с прибавяне на офталмологично изследване,
изследване на зрителни евокирани потенциали и предметен зрителен гнозис, позволява
значително по-сигурно определяне на синдромо-логичната принадлежност на болните с
ОЕП.

2. При пациенти с окципитални епилептични пристъпи преобладават простите парциални
пристъпи със зрителни симптоми, които при една част прерастват в прости парциални
пристъпи с други симптоми (главно с адверзивни моторни прояви) и се последват често
от вторична генерализация. Триадата от нощни пристъпи, адверзивно тонично
отклонение на очите и иктално повръщане в комбинация с интериктални окципитални
пароксизми е характерна за БДОЕРН тип Panayiotopoulos.

3. Елементарните и комплексни зрителни халюцинации, зрителни илюзии и пристъпна
слепота са главните симптоми, характерни за окципиталните епилептични синдроми.
Определянето на синдромологичната принадлежност и прогноза изискват оценка на
времето на поява, продължителността и субективната характеристика на зрителните
пристъпи.

4. Отклонения в неврологичния и психичния статус се намират освен при болни със
симптоматични ОЕП и при пациенти с БДОЕКН. Това е свързано с по-лоша прогноза в
тези случаи: изоставане в НПР и по-честа резистентност на монотерапия с АЕМ.
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5. Окципиталните огнищни ЕЕГ промени при ОЕП се представят с окципитални
пароксизми, окципитални спайкове или окципито-темпорални и окципито-париетални
комплекси острие-вълна и спайкове. Основната активност на ЕЕГ е предимно нормална,
а дифузните промени – леки или едва набелязани.

6. ИФС с препоръчителна честота на стимулация 3-50 Hz е специфичен начин на
активация на огнищните и генерализирани абнормни окципитални огнищни промени
при пациенти с окципитални епилептични пристъпи. “Fixation-off sensitivity” е метод,
водещ до подчертаване на окципиталните огнищни промени на ЕЕГ при всички
пациенти с ОЕП.

7. Наличието на генерализирана пароксизмална активност на фона на окципитални
огнищни промени е белег за доброкачественост, а отсъствието й с по-голяма
вероятност се свързва със симптоматична етиология на ОЕП.

8. При пациенти с окципитални епилептични пристъпи окципиталните огнищни промени
корелират с повишени стойности на амплитудата на зрителните евокирани потенциали
при леко удължаване на латентностите в референтните граници.

9. Рефракционните аномалии при пациенти с ОЕП се регистрират в около 1/3 от случаите
и са причина за повишената окципитална епилептогенност.

10. Наличието на промени в предметния зрителен гнозис е белег на доброкачественост
на окципиталните епилептични пристъпи и е специфично за деца с БДОЕРН и
възрастни със ССОЕП.

11. Профилактична и терапевтична роля при 1/5 от болните с ОЕП имат: корекцията на
рефракционните анамалии, ограничаването на провокиращите светлинни фактори и
контрола на мигренозните пристъпи с Flunarizine.

12. Голяма част (около 80%) от лекуваните лица с АЕМ имат добър ефект от
монотерапия с VPA, CZP или CBZ. В случаите на политерапия е достатъчна
комбинация от 2 медикамента (най-често VPA + LTG).

ПРАКТИЧЕСКИ ЗНАЧИМОСТ НА РЕЗУЛТАТИТЕ
Като най-рационално в нашето проучване при пациенти с окципитални епилептични
пристъпи отчитаме съпоставянето на резултатите от клиничното изследване, ЕЕГ,
зрителните евокирани потенциали, офталмологичните изследвания и стойностите на
суровия бал на предметния зрителен гнозис. Използването на установените от нас
критерии ни дава възможност да разделим болните с ОЕП в четири главни и една
допълнителна група с оглед представяне на опростена програма за диагностичното и
терапевтично поведение:
Първа група – пациенти с бенигнени детски окципитални епилептични пристъпи с късно
начало и с ранно начало (БДОЕКН и БДОЕРН). БДОЕКН и БДОЕРН сe оформят като два
отделни епилептични синдрома, въпреки че в класификацията на Commission of ILAE,
(1985) те се обединяват в групата на детската епилепсия с окципитални пароксизми.

[…]

записване на фактите в хронологичен вид спестява време при следващо посещение на
болния. Не бива да се забравя, че сестринската анамнеза се записва с думите на пациента,
които в случай на нужда се ограждат с кавички, защото тяхната интерпретация от
различните лекари може да бъде различна.

Митева, Н, Пл. Божинов. Подготовка на пациент за транскраниална магнитна стимулация.

Българска неврология. Том 16, бр. 1, допълн. 1. XIV Национален конгрес по неврология с

международно участие, 7-10. Май. 2015, Сборник резюмета, стр. 69.
РЕЗЮМЕ
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Въведение: Методът транскраниалната магнитна стимулация (ТМС) се основава на
открития през 19-ти век от М. Фарадей принцип на електромагнитната индукция, които
гласи, че когато в един проводник протича електрически ток, той индуцира магнитно поле
и обратно. Нервните структури се възбуждат или потискат от не създаденото магнитно
поле, а от вторично индуцирания от полето минимален електрически импулс в самата
мозъчна тъкан. Честотата на стимулация може да бъде нискочестотна (Hz) и
високочестотна (>Hz) като физиологичния ефект е различен. Високочестотната ТМС
повишава възбудимостта на мозъчната кора, а нискочестотната я намалява. Обичайно
използваните честоти са от 0,1 Hz до 20 Hz. Силата на стимулация се означава като процент
от измерения върху първичната двигателна кора моторен праг и се определя индивидуално
за всеки пациент. Мястото на стимулация се избира в съответстие с търсения ефект. ТМС
не е панацея и не гарантира 100% ефективност, но с натрупване на клиничен опит и
подобравяне на техниката на стимулация нейните диагностични и терапевтични
възможности нарастват. Няма данни, които да показват, че магнитно поле със сила от 2Т
може да бъде вредно за подложения на процедурата. При ядрено магнитния резонанс се
използва по-силно статично магнитно поле с време на експозиция до 60 мин и повече, като
това не е опасно за пациента. При ТМС времето на стимулация е милисекундидо минути
като между стимулите има паузи с различна продължителност и на определените
предватително точни стимули се подлага само определена област на мозъка, а не целия
организъм (както е при МРТ).
Резултати: Разработихме алгоритъм за подготовка и информирано съгласие на пациент за
ТМС. Катко е известно, репетитивната ТМС крие много малък риск от индуциране на
епилептични пристъпи при стриктно спазване на приетите указания за работа. Затова, при
всеки пациент ние провеждаме предварително ЕЕГ и ЕМГ изследване и определяне на
моторния праг, като се подава първоначално подпрагов стимул (50% от измерената
стойност). Поради няколко случая на хипотония по време на ТМС въведохме провеждането
на ЕКГ преди първата стимулация, както и проследяване на стойностите на артериалното
налягане, дишането, пулса, сърдечната дейност, сатурацията и телесната температура по
време на цялата процедура.
Заключение: Нашите резултати показват, че при ТМС подробното описание на метода в
дискусия, основаващо се на информираното съгласие, предварителното провеждане на
допълнителни процедури и мониторирането на жизнените показатели на пациента по време
на ТМС, подобрява както сигурността и комплайънса на болния, така и повишава ефекта от
прилаганото лечение.

Йорданова, Т, Пл. Божинов, П. Ламбева. Приложение на транскраниална магнитна

стимулация при пациенти с Паркинсонова болест. Сборник резюмета от VII конгрес по

физикална и рехабилитационна медицина с международно участие на тема

“Рехабилитацията днес – от класическата медицина до върховите технологии”, 26 – 29

октомври 2017 г. RIU Pravets Resort, гр. Правец.

РЕЗЮМЕ
Цел: Оценка на приложението на репететивната транскраниална магнитна стимулация
(рТМС) при пациенти с Паркинсонова болест и оптимизиране на комплексната
неврорехабилитационна програма.
Материал и методи: Има поне два аспекта на търсене на ефект на рТМС при Паркинсонова
болест – увеличаване на коровата възбудимост на таламо-кортикалните връзки, която е
намалена при това заболяване и модулиране на метаболизма на катехоламините (допамин)
субкортикално. Прилага се стумулация с 5 Хц рТМС, върху префронталната кора, което
увеличава допамина в нуклеус каудатус. В метаанализ на голям брои публикации е
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доказано, че високочестотната рТМС се явява ефективен метод за подобрение на
моторните функции при Болестта на Паркинсон в сравнение с нискочестотната.
Резултати: Регистрирано е достоверно подобрение на движенията след стимулация М1
(първична моторна кора) с честота 5 Хц. Този ефект се постига, както при едностранно,
така и много по-отчетливо при двустранна стимулация. Тези данни с получени с
използването на Н-образна бобина. При използването на кръгла бобина достоверно се
увеличава скоростта на ходене при двустранна високочестотна стимулация на М1.
Показано е и подобрение на моторните функции по скалата UPDRS – III при пациенти,
подложени на високочестотна рТМС (10Хц) двустранно с Н –бобина на зона М1 и
дорзолатералната префронтална кора (DLPFC).
Заключение: Отчетлив антипаркинсонов ефект на рТМС при болни с Паркинсонова болест
се проявява при високочестотна стимулация на зона М1, с предпочитание към двустранна
стимулация и използване освен на Н-образна бобина и на О-образна за увеличаване зоната
на стимулация.

Божинов, П. Психофизиология на половите различия. Сборник резюмета на XXV

годишна конференция на Българската психиатрична асоциация, 03-05. 11. 2017 г. Боровец,

Съвременната психиатрия – мултидисциплинарна наука. Психофизиология на половите

различия. 9 – 10 стр.

РЕЗЮМЕ
Цел: Оценка на влиянието на полово-свързаните различия на мозъчните фунции и
функионалните ефекти на кортикалната асиметрия.
Методи: Извършен е мета анализ на значителен брой проучвания. Оценено е, че полово-
свързаните различия в когнитивните процеси всъщност се коренят във функционалните
ефекти на кортикалната асиметрия вследствие латерализацията на мозъчните функции.
Жените и мъжете са различават съществено по: вербални, зрително-пространствени и
математически способности, обща култура, емоции и емоционалност, психофизиологична
реактивност и ефекти на половите хормони.
Резултати: Кортикалната асиметрия води да различни функционални ефекти на
вегетативната, кардиоваскуларната, невротрансмитерната, емоционалната и имунна
регулация. Установено е наличието на анатомични основи на поведенческите и
когнитивни различия между жени и мъже. При мъжете се установява по-голяма
невронална свързаност от предната към задната част на мозъка и в рамките на едно
полукълбо. Това предполага, че мъжкият мозък е така структуриран, че да се улесни
връзката между възприятие и координирани действия. При жените свързаността върви от
лявото към дясното полукълбо, което предполага, че се улеснява интеграцията между
аналитичните и последователните стратегии за информационна обработка (функция на
лявата хемисфера) и интуитивните начини за обработка на информацията (функция на
дясната хемисфера).
Изводи: Има достатъчно сигнификантни доказателства, че мозъкът при определени
състояния работи строго асиметрично за да може да обработи и да интегрира
емоционалната информация. Изглежда обаче, че тези асиметрични процеси често не са
балансирани и водят до определени ефекти, действия и поведение. Модерните методи за
корекция на аберантната кортикална асиметрия в клиничната практика влючват ЕЕГ
навигираната рТМС.
ABSTRACT
Aim: Evaluation of the influence of sex-related differences in the brain function and functional
effects of the cortical asymmetry.
Methods: After performing meta-analysis of a considerable amount of publications, it has been
estimated that the sex-related differences in cognitive process are actually product of the cortical
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asymmetry as a result of the lateralization of brain function. Men and women differ considerably
in: verbal, visual-spatial and mathematical abilities, general knowledge, emotions and sentiment,
psychophysiological response and sex-hormone effects.
Results: Cortical asymmetry leads to different functional manifestations of the vegetative,
cardiovascular, neurotransmitory, emotional and immune regulation. There are many indicators
for anatomical bases for behavioral and cognitive differences between men and women. In men,
the neuronal pathways are predominantly developed in the fronto-dorsal axis of the same
hemisphere. These suggest that the male brain is organized in such a way to promote the
connection between perception and coordinated actions. In women, on the other hand, the
neuronal connectivity goes from the left hemisphere to the right which indicates integration
between analytic and coherent strategies for processing information (left hemisphere) and
intuitive or emotional methods of processing information (right hemisphere).
Conclusions: There is enough significant evidence that the human brain can work very
asymmetrically in order to evaluate and incorporate emotional information. It seems, however,
that these asymmetric processes are frequently imbalanced and lead to certain responses actions
and behavior. The modern methods for adjusting the aberrant cortical asymmetry in clinical
practice include EEG-navigated rTMS.