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РЕЦЕНЗИЯ

от проф. д-р Евгения Василева Русчева, дм, дмн
Катедра по неврология

Медицински Университет – София

член на научното жури
съгласно Заповед на Ректора на МУ - Плевен № 941/24. 04. 2018 г.

по конкурса за заемане на академичната длъжност “професор” по
научната специалност Нервни болести за нуждите на катедра
“Неврология и неврохирургия" към факултет „Медицина” на
Медицинския университет – Плевен, за нуждите на Неврологичната
клиника на УМБАЛ-ЕАД-Плевен, обявен в ДВ брой 11 от 02. 02. 2018 г.

В конкурса участва един кандидат – доц. д-р Пламен Стоянов
Божинов, дм, дмн, доцент и ръководител Катедра “Неврология и
неврохирургия” на МУ – Плевен, Клиниката по Нервни болести на
УМБАЛ „Д-р Георги Странски“ Плевен.

Биографични данни и творчески път на развитие

Доц. д-р Пламен Божинов е роден на 23.10.1970 г. в гр. София.
Завършва средно образование през 1989 г., а висше образование –
специалност „медицина“ във ВМИ – Плевен (диплома №003158) през 1995
год.

Има призната специалност по „нервни болести“ (диплома №00174)
от 2002 г.
През 2001 г. има присъдена образователна и научна степен „доктор“
(диплома №27727) за дисертационен труд на тема „Комплексна
клинико-неврофизиологична оценка на пациенти с окципитални
епилептични пристъпи”.

От 2011 г. е избран за „доцент“ по неврология в Катедрата по
неврология на МУ Плевен.
През 2015 г. получава научната степен „доктор на науките” (диплома
№0012) за дисертационен труд на тема: „Епилепсия и бременност –
възможности за оптимизиране на клиничното поведение”.
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Притежава пет сертификати за ВСД в медицината – правоспособност
по доплерова сонография, електроенцефалография, електромиография,
евокирани потенциали, транскраниална магнитна стимулация.

Доц. Божинов има специализации и квалификационни курсове у нас
и в чужбина, които са от съществено значение за професионалното му
утвърждаване. В областта на неврологията и електроенцефалографията
има осъществени краткотрайни специализации в Неврологичната клиника
на университета в Любек, Германия (2002 г.), трикратни курсове по
епилепсия в Мюнхен (2001, 2003, 2005 г.), специализация по клинична ЕЕГ
във Флоренция (1999 г.), неврологичен workshop в Трест, Чехия, както и
множество обучителни курсове в България.

Доц. Божинов е бил рецензент – извършил е експертни оценки на
четири изследователски проекта, рецензент на една монография, на един
учебник и на четири научни статии. Освен това е участвал в научно жури с
изготвяне на становище в конкурси за заемане на академична длъжност
„главен асистент“ двукратно, „доцент“ – четири пъти и в пет процедури за
придобиване на научната степен „доктор“.
Доц. Божинов има една награда от научен форум в България.
Доц. Божинов е член на Съюза на учените в България, Българското
дружество по неврология, Асоциацията по клинична електромиография и
евокирани потенциали, Българското дружество против епилепсия.
Доц. Божинов владее немски, английски и латински езици и има
отлични компютърни умения. Неговият трудов стаж по специалността
„нервни болести“ е 20 години.

I. НАУЧНО-ИЗСЛЕДОВАТЕЛСКА ДЕЙНОСТ

Анализът на количествените данни за научната продукция на доц.

Божинов показва, че той участва в настоящия конкурс за „професор“ с
общо 170 научни труда.

От тях реални публикации – 108 (у нас – 100, в чужбина 8)
Представени са и 62 научни съобщения на конгреси, симпозиуми и др. (41
у нас, 21 в чужбина), с отпечатани резюмета. Доц. Божинов има 8
доклади на национални и международни научни форуми без публикувани
резюмета.

Реалните публикации включват: 2 дисертации, 2 автореферата на
дисертации (“доктор и „дмн“), едно самостоятелно практическо
ръководство, осем монографии в съавторство, 58 глави от книги, учебници
и студии, 45 статии в български медицински списания и сборници от
научни форуми, 8 статии в медицински списания и сборници в чужбина.
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След присъждане на научното звание „доцент“ доц. Божинов има
общо 62 реални публикации (19 статии в България и 3 статии в чужбина)
и 40 глави от книги и учебници, 10 научни съобщения в България, 4 в
чужбина и една дисертация „дмн“.

Извън реалните публикации, свързани с дисертационния труд за
„дмн“, той участва в настоящия конкурс с 8 публикации у нас, 40 глави от
рецензирани книги и учебници и 4 научни съобщения. Това показва
продължаваща активна и целенасочена научно-изследователска дейност на
доц. Божинов.

По представената справка доц. Божинов има общ импакт фактор
139,504 от реалните публикации. По данни на ЦМБ – София и МБ Плевен,
доц. Божинов има общо 602 цитирания, от които 573 в чужбина и 29 в
български източници.

Качествен анализ на трудовете

В предоставената авторска справка на научните приноси доц.

Божинов определя следните направления на научно-изследователската си
дейност: 1. Епилепсия и антиепилептични медикаменти, 2. Епилепсия,
бременност, раждане и репродуктивни функции, 3.
Електроенцефалография и евокирани потенциали, 4. Световъртеж, тинитус
и нарушения на равновесието, 5. Нормално нервно-психическо развитие и
неговите отклонения, 6. Черепно-мозъчни травми, 7. Транскраниална
магнитна стимулация.

Най-голямата част от научните публикации и съществените научни
приноси са свързани с епилепсията, нейната електроенцефалографска и
клинична диагностика и терапевтично поведение. Доц. Божинов владее
перфектно съвременните и актуални достижения на
електроенцефалографията и терапията на епилептичните състояния.

Най-съществените оригинални и с научно-приложно значение
приноси в национален и международен аспект в рецензираните трудове на
доц. Божинов в областта на епилептологията са следните :

1. За първи път в България е проведено комплексно проучване върху

проблема епилепсия, бременност и раждане, с което се установява
честотата и особеностите в протичането на прееклампсията и
еклампсията при бременни жени с епилепсия, оценява се ефективността
на антиконвулсантите и се описва връзката между начина на
родоразрешение и честотата на епилептичните пристъпи. Предлага се
оригинален собствен подход при лечението на бременни жени с
епилепсия и еклампсия (публикации III 29; IV 1, 4; V 19 ).

4

2. За първи път в България се разработват практически препоръки за
поведение при бременни жени с епилепсия, като се проучва
тератогенния потенциал на антиепилептичните медикаменти
(публикации III 4, 5, 21, 31, 36).

3. За първи път у нас се определят честотата и основните индикации за
Sectio Caesarea при бременни жени с епилепсия (публикации V 18; VI
36).

4. За първи път в България се проучва взаимното влияние между

епилепсия и менопауза, като се изработва модел за клинични грижи при
жени с епилепсия в менопаузата за постигане на оптимален контрол на
епилептичните припадъци и климактерични оплаквания с минимален
риск за другите органи и системи и жизнени функции (публикации III
14; VI 18).

5. Извършено е оригинално проучване на възможностите за оптимизиране

на антиконвулсивната терапия и болничния престой при пациенти с
терапевтично резистентни епилепсии (публикация VI 23).

6. За първи път в България се проучва взаимовръзката между епилепсията

и репродукцията, като от особено практическо значение е определянето
на специфичното влияние на различните АЕМ върху процесите на
репродукцията

7. Установена е честотата и вида на малформациите при деца на жени с

епилепсия, както и какъв е тератогенния риск на приеманите
антиепилептични медикамент (публикация III 20).

8. За първи път в България се проучва връзката на поликистозния

овариален синдром и нарушението на репродуктивните функции чрез
антиепилептичните медикаменти, като се правят важни практически
изводи по отношение на адекватните методи за преодоляването им,
включващи включително и замяна на един с друг медикамент
(публикации III 15; V12, 14; VI 22).
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9. В монографията „Кратък наръчник за провеждане на обучение по
клинична електроенцефалография са представени основните понятия в
клиничната електроенцефалография, разработват се важни практически
насоки при провеждане и интерпретиране на съвременната
електроенцефалограма и е предложен реален модел за поведение при
сертифицирането на тази дейност у нас.

10. За първи път в нашата страна се изследват задълбочено

окципиталните епилептични пристъпи, установява се диагностичната
стойност на определени зрителни и незрителни симптоми за различните
окципитални епилептични синдроми, като се прави пълна
характеристика и се обособяват окципиталните епилептични синдроми.
Създават се оптимизирани диагностични критерии, определят се
съвременните терапевтични подходи и се изработва програма за
поведение тези болни.

11. За първи път в България се проучва ролята на евокираните

потенциали за диагностиката и лечението на епилепсията (публикация
III 35; V 10; VI 19).

12. Авторите изследват значението на ЕЕГ изследването в процеса на

установяване на мозъчна смърт (публикация VI 34).

13. Много важно практическо значение за клиничната неврология има
проучването на абнормните промени на ЕЕГ корелират с вида и
тежестта на възпалителния процес при болните с невроинфекции.
Възможностите за ранна диагностика на поствъзпалителната епилепсия
включват наличие на епилептични потенциали на ЕЕГ, съчетани с
клинична неврологична симптоматика и гърчови прояви (публикации VI
2, 21).

14. Монографията “Епилепсията – свещената болест” представлява

важно практическо ръководство за диагностика и лечение на
епилептичните състояния, като са обобщени най-важните данни за
епилепсията като заболяване, начините за правилно поставяне на
диагноза на епилепсията, въпросите, свързани със започване на
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лечението и правилния избор на антиепилептични медикаменти и
физиологичните фактори, влияещи върху епилепсията.

15. Монографията “Антиепилептични медикаменти – практическо

ръководство” – представлява изчерпателно практическо ръководство в
областта на лечението с антиепилептични медикаменти. Представени са
класическите и новите антиепилептични медикаменти и приложението
им при различните видове епилептични пристъпи. Обобщени са
системните насоки за модерно медикаментозно лечение на епилепсията
(публикация III 25).

16. Разработен е цялостно проблемът за евентуалния невропротективен

ефект на антиепилептичните медикаменти (публикация III 17).

17. Установени са особеностите на афективните и тревожните
разстройства - чести коморбидни състояния при болните с епилепсия и
са представени собствени наблюдения върху тяхното повлияване от
новите медикаменти (публикации III 18, V 11, 15; VI 28).

В 4-та тематична група „Световъртеж, тинитус и нарушения на
равновесието“са представени три реални публикации и една монография.
Приносите имат научно-приложен и потвърдителен характер, по-
съществените от които са:

1. Обобщават се данните касаещи епидемиологията, патогенезата,

диагностиката, диференциалната диагноза и лечението на световъртежа
и се предлага класификация, основана изцяло на клиничните симптоми,
която е лесна за използване в клиничната практика.

2. Проучена е връзката между световъртежа и епилептичните пристъпи,
като се представят модерните представи за допирните точки между
световъртежа и епилептичните пристъпи и се дефинира термина
„епилептични вертиго“ (публикации III 22, V 20).

3. Описва се приложението на репетитивната транскраниална магнитна

стимулация (rTMS) за фокално модулиране на кортикалната активност, с
цел повлияване на свързаната с Tinnitus абнормна невронална активност
и редуциране на Tinnitus (намаляване на хипервъзбудимостта в коровите
слухови области) (публикация V 21).
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В 5-та тематична група „Нормално нервно-психическо развитие и
неговите отклонения“ доц. Божинов представя една монография и една
реална публикация в съавторство. Приносите са с регионално значение и
обогатяват националната ни литература:

1. Събрана е актуализирана информация за най-важните аспекти от

детското развитие и диагностицирането на нарушенията в двигателна
дейност, сетивност и висшите корови функции. Представени са
степените на изоставане в менталното развитие , както и нарушенията в
двигателното развитие при най-често срещаните неврологични
заболявания в детската възраст.

2. Анализирано е влиянието на полово-свързаните различия на мозъчните

функции и функционалните ефекти на кортикалната асиметрия, като се
представени модерните методи за корекция на аберантната кортикална
асиметрия (публикация VI 41).

В 6-та тематична група „ Черепно-мозъчни травми“ са включени

една монография и една публикация (публикации III 30).

1. Събрана е актуална информация за класификацията, патофизиологията и
клиничните прояви на черепно-мозъчните травми. Представени са и
собствени резултати от приложението на събитийно-свързани
предизвикани потенциали, които могат да послужат като обективна
оценка при различни невропсихични увреждания в резултат на
преживяна черепно-мозъчна травма.

2. Изследвана е връзката между черепно-мозъчните травми и бременността

и са посочени правила за поведение.

В 7-та тематична група „Транскраниална магнитна стимулация.“

1. Разработен е собствен алгоритъм за подготовка и информирано
съгласие на пациент за транскраниална магнитна стимулация
(публикация VI 39).

2. Оценено е приложението на репететивната транскраниална магнитна

стимулация при пациенти с Паркинсонова болест с оглед на
оптимизиране на комплексната неврорехабилитационна програма
(публикация VI 40).
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II. УЧЕБНО-ПРЕПОДАВАТЕЛСКА ДЕЙНОСТ

От представената справка за учебната натовареност на доц. Божинов
е видно, че за периода 2014-2017 г има общо 900 учебни часа. Той е с опит
(14 години) и с висока квалификация преподавател по клинична
неврология и електроенцефалография.

Преподавателската дейност на доц. Божинов включва: упражнения
със студенти по медицина, упражнения и лекции със студенти по
кинезитерапия, медицинска рехабилитация и ерготерапия, лекции и
семинари на специализанти по нервни болести, обучение на лекари по
клинична електроенцефалография и транскраниална магнитна
стимулация.

Доц. Божинов е научен ръководител на двама докторанти, член на

изпитни комисии по ВСД в медицината – доплерова сонография,
електромиография, електроенцефалография, евокирани потенциали,
транскраниална магнитна стимулация.

III. ДИАГНОСТИЧНО-ЛЕЧЕБНА ДЕЙНОСТ

Доц. Божинов е високо квалифициран клиницист – невролог и
утвърден специалист по електроенцефалография. Той участва в
диагностично-лечебната дейност на Клиниката по Нервни болести на
УМБАЛ „Д-р Георги Странски“ Плевен, в клинични конференции, и
семинари. Извършва всички видове диагностични
електроенцефалографски изследвания на пациентите в УМБАЛ „Д-р
Георги Странски“ от август 2012 год. Внедрил е и успешно развил нова
лечебно-диагностична методика – транскраниална магнитна стимулация.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Доц. Божинов е изявен и утвърден специалист – невролог и водещ
специалист по електроенцефалография, активен учен и преподавател.
Неговата научна продукция включва разработки в областта на клиничната
неврология и на електроенцефалографията. Приносите му са с оригинален
и научно-приложен характер. Публикациите на доц. Божинов у нас и в
авторитетни списания в чужбина (с импакт фактор) са многократно
цитирани.

Доц. Божинов има дългогодишна учебно-преподавателска дейност в
областта на клиничната неврология и електроенцефалография,
включително и на английски език със студенти, специализанти и
докторанти.
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Количествените критерии за научната му продукция по Закона за
развитие на академичния състав на РБ не само отговарят, но и надхвърлят
приетите такива за придобиване на научни степени и заемане на
академични длъжности в МУ-Плевен.

Всичко това ми дава основание да дам положителна рецензия и да
препоръчам на уважаемите членове на научното жури да гласуват
положително за заемането на академичната длъжност професор по
научната специалност „неврология“ на доц. Д-р Пламен Божинов, дм,
дмн.

24.05.2018 Рецензент: